[Top](#) [Next](#)

Ant. Oblátus est * quia ipse vóluit, et peccáta nostra ipse portávit.

Psalmus 146 [5]

146:1 Laudáte Dóminum quóniam bonus est psalmus: * Deo nostro sit iucúnda, decóraque laudátio.

146:2 Ædíficans Ierúsalem Dóminus: * dispersiónes Israélis congregábit.

146:3 Qui sanat contrítos corde: * et álligat contritiónes eórum.

146:4 Qui númerat multitudinem stellárum: * et ómnibus eis nómina vocat.

146:5 Magnus Dóminus noster, et magna virtus eius: * et sapiéntiæ eius non est númerus.

146:6 Suscípiens mansuétos Dóminus: * humílians autem peccatóres usque ad terram.

146:7 Præcínite Dómino in confessióne: * psállite Deo nostro in cíthara.

146:8 Qui óperit cælum núbibus: * et parat terræ plúviam.

Ant. Egli è stato offerto * perché l'ha voluto, ed egli portò i nostri peccati.

Salmo 146 [5]

146:1 Lodate il Signore, perché buona cosa è il salmo: * al nostro Dio sia lode gioconda e degna di lui.

146:2 Il Signore che edifica Gerusalemme: * radunerà i dispersi d'Israele.

146:3 Egli risana i contriti di cuore; * e fascia le loro piaghe.

146:4 Egli conta la moltitudine delle stelle, * e tutte le chiama per nome.

146:5 Grande è il Signore nostro, e grande è la sua potenza; * e la sua sapienza non ha misura.

146:6 Il Signore protegge i mansueti; * ma umilia fino a terra i peccatori.

146:7 Cantate al Signore canti di grazie: * inneggiate al nostro Dio sulla cetra;

146:8 A lui, che ricopre il cielo di nubi, * e prepara alla terra la pioggia;

7

<p>146:8 Qui producit in montibus fenum: * et herbam servituti hominum.</p> <p>146:9 Qui dat iumentis escam ipsorum: * et pullis corvorum invocantibus eum.</p> <p>146:10 Non in fortitudine equi voluntatem habebit: * nec in tibiis viri beneplacitum erit ei.</p> <p>146:11 Beneplacitum est Domino super timentes eum: * et in eis, qui sperant super misericordia eius.</p> <p><i>Gloria omittitur</i></p> <p><i>Ant.</i> Oblatus est quia ipse voluit, et peccata nostra ipse portavit.</p>	<p>146:8 Che produce il fieno sui monti, * e gli erbaggi per servizio dell'uomo;</p> <p>146:9 Che dà loro il cibo ai giumenti: * e ai piccini dei corvi che lo invocano.</p> <p>146:10 Egli non si diletta della forza del cavallo: * né si compiace delle gambe dell'uomo.</p> <p>146:11 Il Signore si compiace di quelli che lo temono: * e di quelli che sperano nella sua misericordia.</p> <p><i>si omette il Gloria</i></p> <p><i>Ant.</i> Egli è stato offerto perché l'ha voluto, ed egli portò i nostri peccati.</p>
<p style="text-align: right;">Top Next</p> <p>Versus (In loco Capituli)</p> <p><i>V.</i> Homo pacis meae, in quo speravi.</p> <p><i>R.</i> Qui edebat panes meos, ampliavit adversum me supplantationem.</p>	<p style="text-align: right;">8</p> <p>Versus (In loco Capituli)</p> <p><i>V.</i> Un uom, ch'era in pace con me, del quale mi fidavo.</p> <p><i>R.</i> Che mangiava del mio pane, ha ordito contro di me un gran tradimento.</p>
<p style="text-align: right;">Top Next</p> <p>Canticum: Benedictus {Antiphona ex Proprio de Tempore}</p> <p><i>Ant.</i> Traditor autem * dedit eis signum, dicens: Quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum.</p> <p><i>(Canticum Zachariae: Luc. 1:68-79)</i></p> <p>1:68 Benedictus ✠ Dominus, Deus Israel: * quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suae:</p> <p>1:69 Et erexit cornu salutis nobis: * in domo David, pueri sui.</p> <p>1:70 Sicut locutus est per os sanctorum, * qui a saeculo sunt, prophetarum eius:</p> <p>1:71 Salutem ex inimicis nostris, * et de manu omnium, qui oderunt nos.</p> <p>1:72 Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris: * et memorari testamenti sui sancti.</p> <p>1:73 Iusiurandum, quod iuravit ad Abraham patrem nostrum, * datum se nobis:</p> <p>1:74 Ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati, * serviamus illi.</p> <p>1:75 In sanctitate, et iustitia coram ipso, * omnibus diebus nostris.</p> <p>1:76 Et tu, puer, Propheta Altissimi vocaberis: * praebis enim ante faciem Domini, parare vias eius:</p> <p>1:77 Ad dandam scientiam salutis plebi eius: * in remissionem peccatorum eorum:</p> <p>1:78 Per viscera misericordiae Dei nostri: * in quibus visitavit nos, oriens ex alto:</p>	<p style="text-align: right;">9</p> <p>Canticum Benedictus {Antifona dal Proprio del tempo}</p> <p><i>Ant.</i> Il traditore poi * aveva dato loro il segnale dicendo: Quello che io bacerò, è lui, pigliatelo.</p> <p><i>(Canticum di Zaccaria: Luca 1:68-79)</i></p> <p>1:68 Benedetto ✠ il Signore Dio d'Israele, * perché ha visitato e redento il suo popolo:</p> <p>1:69 ed ha innalzato per noi un un corno [segno] di salvezza * nella casa di David suo servo.</p> <p>1:70 Come annunziò per bocca dei santi, * dei suoi profeti, che furono fin da principio:</p> <p>1:71 liberazione dai nostri nemici, * e dalle mani di tutti coloro che ci odiano:</p> <p>1:72 per fare misericordia con i padri nostri: * e mostrarsi memore dell'alleanza sua santa:</p> <p>1:73 conforme al giuramento, col quale Egli giurò ad Abramo padre nostro * di concedere a noi:</p> <p>1:74 che liberi dalle mani dei nostri nemici, e scevri di timore * serviamo a Lui</p> <p>1:75 con santità e giustizia nel cospetto di Lui * per tutti i nostri giorni.</p> <p>1:76 E tu, bambino, sarai detto profeta dell'Altissimo: * perché precederai davanti alla faccia del Signore a preparare le sue vie:</p> <p>1:77 Per dare al suo popolo la scienza della salute * per la remissione dei loro peccati,</p> <p>1:78 per le viscere della misericordia del nostro</p>